
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 122 del 20/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AD INCARICO PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI ATTUAZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE ED IL 
CLIMA (PAESC) - MEDIANTE AGGIORNAMENTO DEL VIGENTE PAES - A 
SOGGETTO CERTIFICATO EGE SECONDO UNI CEI 11339 IN CONFORMITA’ 
ALL’ART.12 DEL D.LGS. 102/14 E S.M.I -  SMART CIG - Z1D26CD013 -  AFFIDAMENTO

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03.04.2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-  nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
-   con deliberazione di C.C. n. 2 del 08/01/2019 il Comune ha aderito al "Patto di Sindaci per il 
Clima e l'Energia" impegnandosi ad approvare, entro un anno, il "Piano di Attuazione per l’Energia 
Sostenibile ed il Clima" (PAESC) in oggetto quale documento programmatico locale in tema di lotta 
e  adattamento al  cambiamento climatico da considerare quale aggiornamento del  vigente PAES 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 7/2015;
- con D.D.G. n. 908 del 26/10/18 il Dipartimento regionale dell’Energia ha avviato il Programma 
regionale di sostegno agli EE.LL. per la redazione del PAESC al quale l'Ente risulta già ammesso 
(D.D.G. n. 315/19) .
- con Determinazione Dirigenziale  n.161/19, è stato approvato lo schema di lettera di invito e di 
disciplinare  d’incarico  aventi  per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  professionale  in  parola  a 
soggetto certificato ESPERTO IN GESTIONE DELL’ENERGIA (EGE) ai sensi della norma UNI 
CEI 11339 da selezionare fra quelli candidati a seguito di avviso di manifestazione di interesse 
preventivamente pubblicato sul profilo del committente, per una spesa complessiva stimata di € 
27.000,00 comprensiva di IVA ed altri oneri di cui €. 22.131,15 per onorario a base d'asta;
-  con il  medesimo atto  è  stata  determinata la  “Procedura Negoziata  con affidamento diretto” per 
l'affidamento del servizio (ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50), da 

Pagina 1/4



esperirsi mediante il confronto di preventivi-offerte al ribasso sull’importo a base d'asta  (così come 
disposto al punto 10 dell'art.4 del Piano Anticorruzione, parte prima, approvato con Delibera di G.M. 
n.66 del 16/02/2017);
- con lettera prot. 46421 del 10/04/2019, inviata tramite PEC, i soggetti prequalificati sotto riportati, in 
osservanza alla nuova normativa in materia di appalti in tema di procedure di affidamento interamente 
gestite con sistemi telematici, sono state invitati a registrarsi presso la piattaforma telematica che l'Ente 
ha istituito sul proprio sito internet istituzionale:

Denominazione p.iva /c.f.
NIER Ingegneria S.p.A. 02242161202
EGE Ing. Pierfrancesco Scandura SCNPFR78S11C351B
I.Q.S. INGEGNERIA QUALITA’ E SERVIZI S.R.L. 11823110157
TerrAria S.r.l. 00744290149
EGE Arch. Mirco Alvano 04866490875

Osservato che:
 - essendo stato attribuito un tempo congruo e sufficiente per l'iscrizione al portale, i soggetti che hanno 
provveduto all'iscrizione sono risultati tutti quelli sopra elencati  e successivamente, sempre tramite 
portale E-Procurement, i medesimi sono stati invitati a formulare un preventivo-offerta con nota prot. 
48107 del 15/04/2019 .    
- entro il termine richiesto del 26 u.s. hanno risposto tutti i soggetti invitati come sotto riportato, con 
a fianco la relativa offerta per onorario, espressa in valore assoluto:

Denominazione Offerta
NIER Ingegneria S.p.A. € 14.861,07
Ing. Pierfrancesco Scandura € 9.900,00
I.Q.S. INGEGNERIA QUALITA’ E SERVIZI S.R.L. € 17.014,43
TerrAria S.r.l. € 18.500,00
Arch. Mirco Alvano € 6.272,25

PRESO ATTO che: 
- L'offerta presentata dall'EGE Dott. Arch. Mirco Alvano (P.I. 04866490875) con sede legale in Enna, 
Via S. AGATA, 4 di importo pari, in valore assoluto, ad € 6.272,25 per onorario può ritenersi congrua;
-  L'importo  complessivo di  €.  27.000,00 relativo al  procedimento,  è  stato prenotato  con D.D.  n. 
n.161/19, al Cap.1300/10 , Codice di bilancio 01.06-1.03.02.15.999 - PEG 2019, scadenza 2019;
-  A  seguito  dell'importo  al  ribasso  offerto  per  onorario  di  €  6.272,25  il  quadro  economico 
dell'intervento viene rimodulato come segue:

Per onorario a seguito di offerta al ribasso comprensivi 
di €.150,00 per oneri sicurezza (importo di contratto)

€ 6.272,25

Oneri previdenziali 4% € 250,89
subtotale € 6.523,14

IVA al 22% sui subtotale € 1.435,09
Oneri art.113 Codice 2% € 125,45

totale € 8.083,68

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 

Pagina 2/4



settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza; 

DATO ATTO  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati e che si rende necessario procedere all'impegno della spesa 
nelle more dell'approvazione del PEG di settore;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO  il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1) di  approvare il seguente quadro economico di affidamento del servizio,  rielaborato a seguito 
dell'importo per onorario al ribasso offerto, come segue:

Per onorario a seguito di offerta al ribasso comprensivi 
di €.150,00 per oneri sicurezza (importo di contratto)

€ 6.272,25

Oneri previdenziali 4% € 250,89
subtotale € 6.523,14

IVA al 22% sui subtotale € 1.435,09
Oneri art.113 Codice 2% € 125,45

totale € 8.083,68

2) di affidare all'EGE Dott. Arch. Mirco Alvano (P.I. 04866490875) con sede legale in Enna,  Via S. 
AGATA 4 ,  l'incarico relativo al  servizio di  "REDAZIONE, MEDIANTE  AGGIORNAMENTO 
DEL VIGENTE PAES, DEL PIANO DI ATTUAZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL 
CLIMA (PAESC)" a soggetto certificato ESPERTO IN GESTIONE DELL’ENERGIA (EGE) ai 
sensi della norma UNI CEI 11339 per  l'importo complessivo di €  8.083,68 di cui €  6.272,25 per 
onorario oltre €.1.435,09 per IVA al 22% ed € 346,34 per oneri vari;

3) di impegnare la spesa di € 8.083,68 al Cap. 1300.3 –  Codice di bilancio 01.06-1.03.02.15.999, 
nelle more dell'approvazione del PEG;

4) di annullare  l'impegno provvisorio di € 27.000,00 assunto con D.D. 161/19  al Cap. 1300.10 – 
Imp.provv. 15/19 - Codice di bilancio 01.06-1.03.02.15.999;

5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;

Pagina 3/4



6) di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione  “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune
 

Ragusa,  20/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

